
                                       

П Р И К А З 

19 июня 2017 года                                                                               № 454 

Об утверждении Памятки работникам   

Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Челябинской области  

по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

(с изменениями от 27.02.2019 № 150)  

 

 

На основании Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Закон Челябинской области от 29.01.2009 № 353-

ЗО  «О противодействии коррупции в Челябинской области»  и в целях 

реализации обязанностей территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Челябинской области (далее – ТФОМС Челябинской области) по 

разработке и принятию мер по предупреждению коррупции 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Памятку работникам ТФОМС Челябинской области  по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений (приложение к 

настоящему приказу).  

2.  Заместителям  директора ознакомиться с настоящим приказом под 

подпись в течение одного рабочего дня после его подписания.  

3. Руководителям структурных подразделений ознакомиться и 

ознакомить  подчиненных сотрудников с настоящим приказом под роспись в 

Журнале ознакомления с локальными нормативными актами, приказами в 

течение одного рабочего дня после его получения, либо в течение рабочего дня 

после выхода сотрудника на работу.  

4. Начальнику организационно-кадрового отдела Каплуновой Е.А.: 

1)  разместить настоящий приказ в папку «W:\Локальные нормативные 

документы\Документы по антикоррупционной деятельности» в течение 1 

рабочего дня со дня подписания настоящего приказа; 

2) знакомить с Памяткой по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений вновь принимаемых работников.  

5. Начальнику административно-хозяйственного отдела Челпанову С.Г. 

разместить  Памятку работникам ТФОМС Челябинской области  по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений (приложение к настоящему приказу) на 

официальном интернет-сайте ТФОМС Челябинской области в разделе 

«Нормативные документы/Документы ТФОМС Челябинской области/ 



2 
 

Антикоррупционная деятельность»  в течение 5 рабочих дней со дня подписания 

настоящего приказа. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор                                                                                    И.С. Михалевская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иванова Елена Владимировна 

8.351.2113840 

 

 



3 
 

Приложение  к приказу 

ТФОМС Челябинской области  

 от 19.06.2017 № 454 

(с изменениями от 27.02.2019 №150) 

 

ПАМЯТКА 

работникам Территориального фонда  

обязательного медицинского страхования Челябинской области  

по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

 

Настоящая памятка разработана в рамках реализации мер антикоррупционной 

направленности деятельности Территориального фонда  

обязательного медицинского страхования Челябинской области (далее ТФОМС 

Челябинской области) в целях недопущения коррупционных правонарушений, 

профилактики действий коррупционного характера и правового просвещения  

работников ТФОМС Челябинской области при осуществлении ими своих функций в 

установленной сфере деятельности.  

 

1. Понятия коррупции и противодействия коррупции. 

Согласно статье 1 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» под коррупцией следует понимать:  

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки 

законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, 

ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных 

имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление 

такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами; 

б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от имени 

или в интересах юридического лица; 

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, 

организаций и физических лиц в пределах их полномочий: 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

 

2. Противодействие коррупции.  
Правовую основу противодействия коррупции составляют Конституция 

Российской Федерации, федеральные конституционные законы, общепризнанные 

принципы и нормы международного права и международные договоры Российской 

Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные 

правовые акты Президента Российской Федерации, а также нормативные правовые акты 

Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты иных федеральных 

consultantplus://offline/ref=5DA524E95FECF2B755CDC43829BE8D5AF8113C687ED0C6B09C91B7q1Z4I


4 
 

органов государственной власти, нормативные правовые акты органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации и муниципальные правовые акты. 

Основные принципы противодействия коррупции, правовые и организационные 

основы предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимализации и (или) ликвидации 

последствий коррупционных правонарушений установлены Федеральным законом  от 

25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 

3. Виды коррупционных деяний.  
Учитывая особую значимость профилактики коррупционных правонарушений и 

общественную опасность коррупционных деяний, а также тяжесть  последствий 

таковых, представляется целесообразным привести обзор видов коррупционных 

деяний  из числа предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации. 

Статья 201. Злоупотребление полномочиями 

1. Использование лицом, выполняющим управленческие функции в 

коммерческой или иной организации, своих полномочий вопреки законным 

интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя или 

других лиц либо нанесения вреда другим лицам, если это деяние повлекло 

причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан или 

организаций либо охраняемым законом интересам общества или государства. 

Наказывается штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной 

платы или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев, либо 

обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо 

исправительными работами на срок до двух лет, либо принудительными работами на 

срок до четырех лет, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением 

свободы на срок до четырех лет. 

2. То же деяние, повлекшее тяжкие последствия, - наказывается штрафом в 

размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного 

дохода осужденного за период до пяти лет или без такового, либо принудительными 

работами на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности 

или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, 

либо лишением свободы на срок до десяти лет с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

трех лет. 

Примечания. 1. Выполняющим управленческие функции в коммерческой или 

иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся 

государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или 

муниципальным учреждением, в статьях настоящей главы, а также в статьях 199.2 и 

304 настоящего Кодекса признается лицо, выполняющее функции единоличного 

исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального 

исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному 

полномочию выполняющее организационно-распорядительные или 

административно-хозяйственные функции в этих организациях. 

Статья 204. Коммерческий подкуп 

1. Незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в 

коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, а 

также незаконные оказание ему услуг имущественного характера, предоставление 

иных имущественных прав (в том числе когда по указанию такого лица имущество 

передается, или услуги имущественного характера оказываются, или имущественные 

consultantplus://offline/ref=12E7425545B57EC6F5EFA7A8E7D49782B88308374D9A83484AD9C76427D36523FAD0910977F24DPFI8I
consultantplus://offline/ref=12E7425545B57EC6F5EFA7A8E7D49782B380013F4694DE424280CB6620DC3A34FD999D0877F047FDPEI1I
consultantplus://offline/ref=12E7425545B57EC6F5EFA7A8E7D49782B380013F4694DE424280CB6620DC3A34FD999D0877F346F5PEIEI
consultantplus://offline/ref=E5AB2B5E55DB132EB7E8520E5D34B28241A63A8BE07AEA18CFDCF6477582F738E28A9B904D9247T2KDI


5 
 

права предоставляются иному физическому или юридическому лицу) за совершение 

действий (бездействие) в интересах дающего или иных лиц, если указанные действия 

(бездействие) входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу 

своего служебного положения может способствовать указанным действиям 

(бездействию). Наказываются штрафом в размере до четырехсот тысяч рублей, или в 

размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести 

месяцев, или в размере от пятикратной до двадцатикратной суммы коммерческого 

подкупа, либо ограничением свободы на срок до двух лет, либо исправительными 

работами на срок до двух лет, либо лишением свободы на тот же срок со штрафом в 

размере до пятикратной суммы коммерческого подкупа или без такового. 

2. Деяния, предусмотренные частью первой настоящей статьи, совершенные в 

значительном размере, - наказываются штрафом в размере до восьмисот тысяч 

рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 

девяти месяцев, или в размере от десятикратной до тридцатикратной суммы 

коммерческого подкупа с лишением права занимать определенные должности или 

заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет или без такового, либо 

ограничением свободы на срок от одного года до двух лет с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до трех лет или без такового, либо исправительными работами на срок от 

одного года до двух лет с лишением права занимать определенные должности или 

заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо 

лишением свободы на срок до трех лет со штрафом в размере до десятикратной 

суммы коммерческого подкупа или без такового и с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

трех лет или без такового. 

3. Деяния, предусмотренные частью первой настоящей статьи, если они 

совершены: 

а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой; 

б) за заведомо незаконные действия (бездействие); 

в) в крупном размере, - 

наказываются штрафом в размере до одного миллиона пятисот тысяч рублей, 

или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного 

года, или в размере от двадцатикратной до пятидесятикратной суммы коммерческого 

подкупа с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового либо лишением 

свободы на срок от трех до семи лет со штрафом в размере до тридцатикратной 

суммы коммерческого подкупа или без такового и с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

трех лет или без такового. 

4. Деяния, предусмотренные частью первой, пунктами "а" и "б" части третьей 

настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, - 

наказываются штрафом в размере от одного миллиона до двух миллионов 

пятисот тысяч рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 

осужденного за период от одного года до двух лет шести месяцев, или в размере от 

сорокакратной до семидесятикратной суммы коммерческого подкупа с лишением 

права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до пяти лет или без такового либо лишением свободы на срок 



6 
 

от четырех до восьми лет со штрафом в размере до сорокакратной суммы 

коммерческого подкупа или без такового и с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

пяти лет или без такового. 

5. Незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в 

коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, а 

также незаконное пользование им услугами имущественного характера или иными 

имущественными правами (в том числе когда по указанию такого лица имущество 

передается, или услуги имущественного характера оказываются, или имущественные 

права предоставляются иному физическому или юридическому лицу) за совершение 

действий (бездействие) в интересах дающего или иных лиц, если указанные действия 

(бездействие) входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу 

своего служебного положения может способствовать указанным действиям 

(бездействию), - наказываются штрафом в размере до семисот тысяч рублей, или в 

размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до девяти 

месяцев, или в размере от десятикратной до тридцатикратной суммы коммерческого 

подкупа либо лишением свободы на срок до трех лет со штрафом в размере до 

пятнадцатикратной суммы коммерческого подкупа или без такового. 

6. Деяния, предусмотренные частью пятой настоящей статьи, совершенные в 

значительном размере, - наказываются штрафом в размере от двухсот тысяч до 

одного миллиона рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 

осужденного за период от трех месяцев до одного года, или в размере от 

двадцатикратной до сорокакратной суммы коммерческого подкупа с лишением 

права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет либо лишением свободы на срок до пяти лет со 

штрафом в размере до двадцатикратной суммы коммерческого подкупа или без 

такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

7. Деяния, предусмотренные частью пятой настоящей статьи, если они: 

а) совершены группой лиц по предварительному сговору или организованной 

группой; 

б) сопряжены с вымогательством предмета подкупа; 

в) совершены за незаконные действия (бездействие); 

г) совершены в крупном размере, - 

наказываются штрафом в размере от одного миллиона до трех миллионов 

рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от 

одного года до трех лет, или в размере от тридцатикратной до шестидесятикратной 

суммы коммерческого подкупа с лишением права занимать определенные должности 

или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет либо лишением 

свободы на срок от пяти до девяти лет со штрафом в размере до сорокакратной 

суммы коммерческого подкупа или без такового и с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

пяти лет или без такового. 

8. Деяния, предусмотренные частью пятой, пунктами "а" - "в" части седьмой 

настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, - 

наказываются штрафом в размере от двух миллионов до пяти миллионов 

рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от 



7 
 

двух до пяти лет, или в размере от пятидесятикратной до девяностократной суммы 

коммерческого подкупа с лишением права занимать определенные должности или 

заниматься определенной деятельностью на срок до шести лет либо лишением 

свободы на срок от семи до двенадцати лет со штрафом в размере до 

пятидесятикратной суммы коммерческого подкупа или без такового и с лишением 

права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до шести лет или без такового. 

Примечания. 1. Значительным размером коммерческого подкупа в настоящей 

статье и статье 204.1 настоящего Кодекса признаются сумма денег, стоимость 

ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных 

имущественных прав, превышающие двадцать пять тысяч рублей, крупным 

размером коммерческого подкупа - превышающие сто пятьдесят тысяч рублей, особо 

крупным размером коммерческого подкупа - превышающие один миллион рублей. 

2. Лицо, совершившее преступление, предусмотренное частями первой - 

четвертой настоящей статьи, освобождается от уголовной ответственности, если оно 

активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в 

отношении его имело место вымогательство предмета подкупа, либо это лицо 

добровольно сообщило о совершенном преступлении в орган, имеющий право 

возбудить уголовное дело. 

Статья 204.1. Посредничество в коммерческом подкупе 

1. Посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственная передача 

предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, 

передающего предмет коммерческого подкупа, или лица, получающего предмет 

коммерческого подкупа, либо иное способствование этим лицам в достижении или 

реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета 

коммерческого подкупа, в значительном размере. Наказывается штрафом в размере 

до четырехсот тысяч рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 

осужденного за период до шести месяцев, или в размере от пятикратной до 

двадцатикратной суммы коммерческого подкупа, либо ограничением свободы на 

срок до двух лет, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо 

лишением свободы на тот же срок со штрафом в размере до пятикратной суммы 

коммерческого подкупа или без такового. 

2. Посредничество в коммерческом подкупе, совершенное: 

а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой; 

б) за заведомо незаконные действия (бездействие); 

в) в крупном размере, - 

наказывается штрафом в размере до восьмисот тысяч рублей, или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, или в 

размере от десятикратной до тридцатикратной суммы коммерческого подкупа с 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до пяти лет или без такового либо лишением свободы на срок 

до пяти лет со штрафом в размере до тридцатикратной суммы коммерческого 

подкупа или без такового и с лишением права занимать определенные должности 

или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет или без такового. 

3. Посредничество в коммерческом подкупе, совершенное в особо крупном 

размере, - наказывается штрафом в размере до одного миллиона пятисот тысяч 

рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 

consultantplus://offline/ref=E5AB2B5E55DB132EB7E8520E5D34B2824AA53383EB74B712C785FA45728DA82FE5C397924D90T4K7I
consultantplus://offline/ref=E5AB2B5E55DB132EB7E8520E5D34B28249A03F8EE679B712C785FA45728DA82FE5C397914D92452FT3K8I


8 
 

одного года шести месяцев, или в размере от сорокакратной до семидесятикратной 

суммы коммерческого подкупа с лишением права занимать определенные должности 

или заниматься определенной деятельностью на срок до шести лет или без такового 

либо лишением свободы на срок от трех до семи лет со штрафом в размере до 

сорокакратной суммы коммерческого подкупа или без такового и с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до шести лет или без такового. 

4. Обещание или предложение посредничества в коммерческом подкупе - 

наказывается штрафом в размере до одного миллиона рублей, или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, или в 

размере от десятикратной до двадцатикратной суммы коммерческого подкупа с 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо ограничением свободы на 

срок от одного года до двух лет с лишением права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без 

такового, либо лишением свободы на срок до четырех лет со штрафом в размере до 

пятнадцатикратной суммы коммерческого подкупа или без такового и с лишением 

права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

Примечание. Лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей 

статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно 

способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и добровольно 

сообщило о совершенном преступлении в орган, имеющий право возбудить 

уголовное дело. 

Статья 204.2. Мелкий коммерческий подкуп 

1. Коммерческий подкуп на сумму, не превышающую десяти тысяч рублей, -

наказывается штрафом в размере до ста пятидесяти тысяч рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо 

обязательными работами на срок до двухсот часов, либо исправительными работами 

на срок до одного года, либо ограничением свободы на срок до одного года. 

2. То же деяние, совершенное лицом, имеющим судимость за совершение 

преступлений, предусмотренных статьями 204, 204.1 настоящего Кодекса либо 

настоящей статьей, - 

наказывается штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо 

исправительными работами на срок до одного года, либо ограничением свободы на 

срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до одного года. 

Примечание. Лицо, совершившее передачу предмета мелкого коммерческого 

подкупа, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно 

способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении 

его имело место вымогательство предмета подкупа, либо это лицо после совершения 

преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное 

дело, о передаче предмета подкупа. 

Статья 285. Злоупотребление должностными полномочиями 

1. Использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки 

интересам службы, если это деяние совершено из корыстной или иной личной 

заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов 

consultantplus://offline/ref=815A5F38A68749A80A40CB2F3881CBDE8A59EF5DBEF27A04B885B6071198C1666356CFE0E6DEM5M3I
consultantplus://offline/ref=B3805ED2E079F658E67DEA85C9A4ECF51111ACC0D1D5D8DFA60A3A7B13A97A02D0A30F40724432m5N0I
consultantplus://offline/ref=B3805ED2E079F658E67DEA85C9A4ECF51111ACC0D1D5D8DFA60A3A7B13A97A02D0A30F40724432m5N5I
consultantplus://offline/ref=B3805ED2E079F658E67DEA85C9A4ECF51111ACC0D1D5D8DFA60A3A7B13A97A02D0A30F40724432m5N4I
consultantplus://offline/ref=B3805ED2E079F658E67DEA85C9A4ECF51111ACC0D1D5D8DFA60A3A7B13A97A02D0A30F40724435m5N7I
consultantplus://offline/ref=B3805ED2E079F658E67DEA85C9A4ECF51111ACC0D1D5D8DFA60A3A7B13A97A02D0A30F40724435m5N6I


9 
 

граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или 

государства. Наказывается штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в 

размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести 

месяцев, либо лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до пяти лет, либо принудительными работами 

на срок до четырех лет, либо арестом на срок от четырех до шести месяцев, либо 

лишением свободы на срок до четырех лет. 

2. То же деяние, совершенное лицом, занимающим государственную должность 

Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской 

Федерации, а равно главой органа местного самоуправления, - наказывается 

штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной 

платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, либо 

принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до семи лет с лишением 

права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, 

повлекшие тяжкие последствия, - наказываются лишением свободы на срок до 

десяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до трех лет. 

Примечания. 1. Должностными лицами в статьях настоящей главы признаются 

лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие 

функции представителя власти либо выполняющие организационно-

распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных 

органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных 

учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях, акционерных 

обществах, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, 

субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, а также в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских 

формированиях Российской Федерации. 

Статья 285.2. Нецелевое расходование средств государственных внебюджетных 

фондов 

1. Расходование средств государственных внебюджетных фондов должностным 

лицом на цели, не соответствующие условиям, определенным законодательством 

Российской Федерации, регулирующим их деятельность, и бюджетам указанных 

фондов, совершенное в крупном размере, - наказывается штрафом в размере от ста 

тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода 

осужденного за период от одного года до двух лет, либо принудительными работами 

на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или 

заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо 

арестом на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет с 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

2. То же деяние, совершенное: 

а) группой лиц по предварительному сговору; 

consultantplus://offline/ref=B3805ED2E079F658E67DEA85C9A4ECF51111ACC0D1D5D8DFA60A3A7B13A97A02D0A30F40724434m5N5I
consultantplus://offline/ref=B3805ED2E079F658E67DEA85C9A4ECF51A12A5C8DADB85D5AE53367914A62515D7EA034172453955m4N9I
consultantplus://offline/ref=B3805ED2E079F658E67DEA85C9A4ECF51111ACC0D1D5D8DFA60A3A7B13A97A02D0A30F40724430m5N2I
consultantplus://offline/ref=B3805ED2E079F658E67DEA85C9A4ECF51111ACC0D1D5D8DFA60A3A7B13A97A02D0A30F40724431m5N4I
consultantplus://offline/ref=B3805ED2E079F658E67DEA85C9A4ECF51111ACC0D1D5D8DFA60A3A7B13A97A02D0A30F40724431m5NBI
consultantplus://offline/ref=B3805ED2E079F658E67DEA85C9A4ECF51111ACC0D1D5D8DFA60A3A7B13A97A02D0A30F40724431m5NBI
consultantplus://offline/ref=B3805ED2E079F658E67DEA85C9A4ECF51111ACC0D1D5D8DFA60A3A7B13A97A02D0A30F40724430m5N3I
consultantplus://offline/ref=06E69C5D0468E0B891A40FBC539002E46BB53D8F66EC277BE0F8DD3B853C0C3D4F480153EACCE5F2r6QAI


10 
 

б) в особо крупном размере, - 

наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей или 

в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года 

до трех лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до пяти лет с 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

Статья 285.3. Внесение в единые государственные реестры заведомо 

недостоверных сведений 

1. Умышленное внесение должностным лицом в один из единых 

государственных реестров, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, заведомо недостоверных сведений, а равно умышленное уничтожение 

или подлог документов, на основании которых были внесены запись или изменение в 

указанные единые государственные реестры, если обязательное хранение этих 

документов предусмотрено законодательством Российской Федерации, - 

наказываются штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до пяти лет, либо принудительными работами на срок до 

четырех лет, либо лишением свободы на тот же срок. 

2. Те же деяния, совершенные группой лиц по предварительному сговору, - 

наказываются штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной 

платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо 

принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до шести лет с лишением 

права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок от шести месяцев до трех лет. 

3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, 

повлекшие тяжкие последствия, - наказываются лишением свободы на срок до 

десяти лет. 

Статья 286. Превышение должностных полномочий 

1. Совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его 

полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов 

граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или 

государства. Наказывается штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в 

размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести 

месяцев, либо лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до пяти лет, либо принудительными работами 

на срок до четырех лет, либо арестом на срок от четырех до шести месяцев, либо 

лишением свободы на срок до четырех лет. 

2. То же деяние, совершенное лицом, занимающим государственную должность 

Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской 

Федерации, а равно главой органа местного самоуправления, - 

наказывается штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в 

размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года 

consultantplus://offline/ref=06E69C5D0468E0B891A40FBC539002E46BB53D8F66EC277BE0F8DD3B853C0C3D4F480153EACCE5F2r6QAI
consultantplus://offline/ref=06E69C5D0468E0B891A40FBC539002E460B634876DE27A71E8A1D1398233532A48010D52EACFE1rFQ1I
consultantplus://offline/ref=06E69C5D0468E0B891A40FBC539002E46BB53D8F66EC277BE0F8DD3B853C0C3D4F480153EACEEDF0r6Q8I
consultantplus://offline/ref=06E69C5D0468E0B891A40FBC539002E46BB53D8F66EC277BE0F8DD3B853C0C3D4F480153EACEEDF0r6Q8I
consultantplus://offline/ref=06E69C5D0468E0B891A40FBC539002E46BB53D8F66EC277BE0F8DD3B853C0C3D4F480153EACEEDF0r6QBI
consultantplus://offline/ref=06E69C5D0468E0B891A40FBC539002E46BB53D8F66EC277BE0F8DD3B853C0C3D4F480153EACEEDF0r6QBI


11 
 

до двух лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до семи лет с 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, если 

они совершены: 

а) с применением насилия или с угрозой его применения; 

б) с применением оружия или специальных средств; 

в) с причинением тяжких последствий, - 

наказываются лишением свободы на срок от трех до десяти лет с лишением 

права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет. 

Статья 289. Незаконное участие в предпринимательской деятельности 

Учреждение должностным лицом организации, осуществляющей 

предпринимательскую деятельность, либо участие в управлении такой организацией 

лично или через доверенное лицо вопреки запрету, установленному законом, если 

эти деяния связаны с предоставлением такой организации льгот и преимуществ или с 

покровительством в иной форме, - 

наказываются штрафом в размере до трехсот тысяч рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет, либо 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до пяти лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч 

рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 

шести месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти 

часов, либо принудительными работами на срок до двух лет, либо арестом на срок до 

шести месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет. 

Статья 290. Получение взятки 

1. Получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 

должностным лицом публичной международной организации лично или через 

посредника взятки в виде денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде 

незаконных оказания ему услуг имущественного характера, предоставления иных 

имущественных прав (в том числе когда взятка по указанию должностного лица 

передается иному физическому или юридическому лицу) за совершение действий 

(бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если указанные 

действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо 

если оно в силу должностного положения может способствовать указанным 

действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по 

службе . Наказывается штрафом в размере до одного миллиона рублей, или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет, или в 

размере от десятикратной до пятидесятикратной суммы взятки с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до трех лет, либо исправительными работами на срок от одного года до двух лет 

с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет, либо принудительными работами на срок до пяти 

лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до трех лет, либо лишением свободы на срок до 

consultantplus://offline/ref=06E69C5D0468E0B891A40FBC539002E460B634876DE27A71E8A1D1398233532A48010D52EACFE0rFQ4I
consultantplus://offline/ref=06E69C5D0468E0B891A40FBC539002E460B634876DE27A71E8A1D1398233532A48010D52EACFE0rFQ1I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246E4798724D743E278EB13508DAA04F2C0561F21AAE1AN6T8I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC1NCT0I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC2NCTBI
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC1NCT6I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC1NCT6I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC1NCTAI
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC2NCT3I


12 
 

трех лет со штрафом в размере от десятикратной до двадцатикратной суммы взятки 

или без такового. 

2. Получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 

должностным лицом публичной международной организации взятки в значительном 

размере. Наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до одного миллиона 

пятисот тысяч рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 

осужденного за период от шести месяцев до двух лет, или в размере от 

тридцатикратной до шестидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

трех лет либо лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до 

тридцатикратной суммы взятки или без такового и с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

трех лет или без такового. 

3. Получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 

должностным лицом публичной международной организации взятки за незаконные 

действия (бездействие) - наказывается штрафом в размере от пятисот тысяч до двух 

миллионов рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного 

за период от шести месяцев до двух лет, или в размере от сорокакратной до 

семидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет либо 

лишением свободы на срок от трех до восьми лет со штрафом в размере до 

сорокакратной суммы взятки или без такового и с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

пяти лет или без такового. 

4. Деяния, предусмотренные частями первой - третьей настоящей статьи, 

совершенные лицом, занимающим государственную должность Российской 

Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, а 

равно главой органа местного самоуправления, - наказываются штрафом в размере 

от одного миллиона до трех миллионов рублей, или в размере заработной платы или 

иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, или в размере от 

шестидесятикратной до восьмидесятикратной суммы взятки с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до семи лет либо лишением свободы на срок от пяти до десяти лет со штрафом 

в размере до пятидесятикратной суммы взятки или без такового и с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до семи лет или без такового. 

5. Деяния, предусмотренные частями первой, третьей, четвертой настоящей 

статьи, если они совершены: 

а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой; 

б) с вымогательством взятки; 

в) в крупном размере, - 

наказываются штрафом в размере от двух миллионов до четырех миллионов 

рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от 

двух до четырех лет, или в размере от семидесятикратной до девяностократной 

суммы взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до десяти лет либо лишением свободы на срок 

от семи до двенадцати лет со штрафом в размере до шестидесятикратной суммы 

consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC2NCT1I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246E4798724D743E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61D67C7NCT2I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246E4798724D743E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61D67C7NCT2I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246E4798724D743E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61D67C7NCT1I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC3NCTAI
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC4NCT0I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC4NCT4I


13 
 

взятки или без такового и с лишением права занимать определенные должности или 

заниматься определенной деятельностью на срок до десяти лет или без такового. 

6. Деяния, предусмотренные частями первой, третьей, четвертой, пунктами "а" и 

"б" части пятой настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, - 

наказываются штрафом в размере от трех миллионов до пяти миллионов рублей, или 

в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от трех до пяти 

лет, или в размере от восьмидесятикратной до стократной суммы взятки с лишением 

права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до пятнадцати лет либо лишением свободы на срок от восьми 

до пятнадцати лет со штрафом в размере до семидесятикратной суммы взятки или 

без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до пятнадцати лет или без такового. 

Примечания. 1. Значительным размером взятки в настоящей статье, статьях 291 

и 291.1 настоящего Кодекса признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, 

иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, 

превышающие двадцать пять тысяч рублей, крупным размером взятки - 

превышающие сто пятьдесят тысяч рублей, особо крупным размером взятки - 

превышающие один миллион рублей. 

Статья 291. Дача взятки 

1. Дача взятки должностному лицу, иностранному должностному лицу либо 

должностному лицу публичной международной организации лично или через 

посредника (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается 

иному физическому или юридическому лицу) - наказывается штрафом в размере до 

пятисот тысяч рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 

осужденного за период до одного года, или в размере от пятикратной до 

тридцатикратной суммы взятки, либо исправительными работами на срок до двух 

лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо 

принудительными работами на срок до трех лет, либо лишением свободы на срок до 

двух лет со штрафом в размере от пятикратной до десятикратной суммы взятки или 

без такового. 

2. Дача взятки должностному лицу, иностранному должностному лицу либо 

должностному лицу публичной международной организации лично или через 

посредника (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается 

иному физическому или юридическому лицу) в значительном размере - наказывается 

штрафом в размере до одного миллиона рублей, или в размере заработной платы или 

иного дохода осужденного за период до двух лет, или в размере от десятикратной до 

сорокакратной суммы взятки, либо исправительными работами на срок от одного 

года до двух лет с лишением права занимать определенные должности или 

заниматься определенной деятельностью на срок от одного года до трех лет или без 

такового, либо лишением свободы на срок до пяти лет со штрафом в размере от 

пятикратной до пятнадцатикратной суммы взятки или без такового. 

3. Дача взятки должностному лицу, иностранному должностному лицу либо 

должностному лицу публичной международной организации лично или через 

посредника (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается 

иному физическому или юридическому лицу) за совершение заведомо незаконных 

действий (бездействие) - наказывается штрафом в размере до одного миллиона 

consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246E4798724D743E278EB13508DAA04F2C0561F21AAE1AN6T8I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC1NCT1I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC1NCT0I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC6NCT7I


14 
 

пятисот тысяч рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 

осужденного за период до двух лет, или в размере от тридцатикратной до 

шестидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет или без 

такового либо лишением свободы на срок до восьми лет со штрафом в размере до 

тридцатикратной суммы взятки или без такового и с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

пяти лет или без такового. 

4. Деяния, предусмотренные частями первой - третьей настоящей статьи, если 

они совершены: 

а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой; 

б) в крупном размере, -  

наказываются штрафом в размере от одного миллиона до трех миллионов 

рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от 

одного года до трех лет, или в размере от шестидесятикратной до 

восьмидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью на срок до семи лет или без 

такового либо лишением свободы на срок от семи до двенадцати лет со штрафом в 

размере до шестидесятикратной суммы взятки или без такового и с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до семи лет или без такового. 

5. Деяния, предусмотренные частями первой - четвертой настоящей статьи, 

совершенные в особо крупном размере, - 

наказываются штрафом в размере от двух миллионов до четырех миллионов 

рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от 

двух до четырех лет, или в размере от семидесятикратной до девяностократной 

суммы взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до десяти лет или без такового либо лишением 

свободы на срок от восьми до пятнадцати лет со штрафом в размере до 

семидесятикратной суммы взятки или без такового и с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

десяти лет или без такового. 

Примечание. Лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной 

ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) 

расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство 

взятки со стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления 

добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче 

взятки. 

Статья 291.1. Посредничество во взяточничестве 

1. Посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки 

по поручению взяткодателя или взяткополучателя либо иное способствование 

взяткодателю и (или) взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения 

между ними о получении и даче взятки в значительном размере, - 

наказывается штрафом в размере до семисот тысяч рублей, или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, или в 

размере от двадцатикратной до сорокакратной суммы взятки с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 



15 
 

срок до трех лет или без такового либо лишением свободы на срок до четырех лет со 

штрафом в размере до двадцатикратной суммы взятки или без такового. 

2. Посредничество во взяточничестве за совершение заведомо незаконных 

действий (бездействие) либо лицом с использованием своего служебного положения 

- 

наказывается штрафом в размере до одного миллиона рублей, или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, или в 

размере от двадцатикратной до пятидесятикратной суммы взятки с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до трех лет или без такового либо лишением свободы на срок от трех до семи 

лет со штрафом в размере до тридцатикратной суммы взятки или без такового и с 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

3. Посредничество во взяточничестве, совершенное: 

а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой; 

б) в крупном размере, - 

наказывается штрафом в размере от одного миллиона до двух миллионов 

рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от 

одного года до двух лет, или в размере от пятидесятикратной до семидесятикратной 

суммы взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до пяти лет или без такового либо лишением 

свободы на срок от пяти до десяти лет со штрафом в размере до шестидесятикратной 

суммы взятки или без такового и с лишением права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет или без 

такового. 

4. Посредничество во взяточничестве, совершенное в особо крупном размере, - 

наказывается штрафом в размере от одного миллиона пятисот тысяч до трех 

миллионов рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного 

за период от двух до трех лет, или в размере от шестидесятикратной до 

восьмидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью на срок до семи лет или без 

такового либо лишением свободы на срок от семи до двенадцати лет со штрафом в 

размере до семидесятикратной суммы взятки или без такового и с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до семи лет или без такового. 

5. Обещание или предложение посредничества во взяточничестве - 

наказывается штрафом в размере до трех миллионов рублей, или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет, или в 

размере до шестидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

пяти лет или без такового либо лишением свободы на срок до семи лет со штрафом в 

размере до тридцатикратной суммы взятки или без такового и с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до пяти лет или без такового. 

Примечание. Лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей 

статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно 

способствовало раскрытию и (или) пресечению преступления и добровольно 

consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC7NCT1I


16 
 

сообщило о совершенном преступлении в орган, имеющий право возбудить 

уголовное дело. 

Статья 291.2. Мелкое взяточничество 

1. Получение взятки, дача взятки лично или через посредника в размере, не 

превышающем десяти тысяч рублей, - 

наказываются штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо 

исправительными работами на срок до одного года, либо ограничением свободы на 

срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до одного года. 

2. Те же деяния, совершенные лицом, имеющим судимость за совершение 

преступлений, предусмотренных статьями 290, 291, 291.1 настоящего Кодекса либо 

настоящей статьей, - 

наказываются штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, либо 

исправительными работами на срок до трех лет, либо ограничением свободы на срок 

до четырех лет, либо лишением свободы на срок до трех лет. 

Примечание. Лицо, совершившее дачу взятки в размере, указанном в настоящей 

статье, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно 

способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении 

его имело место вымогательство взятки, либо это лицо после совершения 

преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное 

дело, о даче взятки. 

Статья 292. Служебный подлог 

1. Служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, а также 

государственным служащим или муниципальным служащим, не являющимся 

должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, а равно 

внесение в указанные документы исправлений, искажающих их действительное 

содержание, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной 

заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного 

частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса), -наказываются штрафом в размере 

до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода 

осужденного за период до шести месяцев, либо обязательными работами на срок до 

четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух 

лет, либо принудительными работами на срок до двух лет, либо арестом на срок до 

шести месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет. 

2. Те же деяния, повлекшие существенное нарушение прав и законных 

интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества 

или государства, - наказываются штрафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч 

рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от 

одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет с 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок 

до четырех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

 

4. Обязанности работников ТФОМС Челябинской области 

consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC7NCT1I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246D42947F40793E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61C6FC8NCTAI
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246E4798724D743E278EB13508DAA04F2C0561F21AA61F6CC1NCT2I


17 
 

4.1 Соблюдение работниками ТФОМС Челябинской области 

антикоррупционой политики ТФОМС Челябинской области.  

Работники ТФОМС Челябинской области должны незамедлительно 

уведомить  ответственного за реализацию Антикоррупционной политики  в 

ТФОМС Челябинской области обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц 

в целях  склонения их к совершению коррупционных правонарушений.  

Порядок уведомления работником ТФОМС Челябинской области о фактах 

обращения в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений, перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организация 

проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений утвержден приказом 

ТФОМС Челябинской области № 550 от 24.06.2014г., который размещен на 

официальном интернет-сайте ТФОМС Челябинской области в разделе 

«Нормативные документы/Документы ТФОМС Челябинской области/ 

Антикоррупционная деятельность». 

Кроме того Антикоррупционной политикой ТФОМС Челябинской области, 

утвержденной  приказом ТФОМС Челябинской области № 550 от 24.06.2014г., 

для всех сотрудников ТФОМС Челябинской области установлены следующие 

общие обязанности, связанные с предупреждением и противодействием 

коррупции: 

 воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении 

коррупционных правонарушений в интересах или от имени ТФОМС Челябинской 

области; 

 воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано 

окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении 

коррупционного правонарушения в интересах или от имени ТФОМС 

Челябинской области; 

  воздерживаться от отношений личной заинтересованности с лицами, 

занимающимися предпринимательской деятельностью; 

 незамедлительно информировать ответственного за реализацию 

Антикоррупционной политики в ТФОМС Челябинской области о случаях 

склонения работника к совершению коррупционных правонарушений; 

 незамедлительно информировать ответственного за реализацию 

Антикоррупционной политики в ТФОМС Челябинской области о ставшей 

известной работнику информации о случаях совершения коррупционных 

правонарушений другими работниками, контрагентами ТФОМС Челябинской 

области или иными лицами; 

 сообщать непосредственному руководителю о возможности 

возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов; 

 запрещается составлять протекцию, оказывать поддержку субъектам 

предпринимательской деятельности в личных, корыстных интересах; 

 запрещается создавать условия для получения ненадлежащей выгоды, 

пользуясь своим служебным положением; 

 запрещается проявлять заинтересованность и (или) вмешиваться в 

споры физических лиц, хозяйствующих субъектов вне рамок, установленных 

законом; 



18 
 

 запрещается прямо или косвенно, лично или через посредничество 

третьих лиц участвовать в коррупционных действиях, в том числе предлагать, 

давать, обещать, просить или получать взятки и платежи для упрощения 

формальностей в любой форме, в том числе, в форме денежных средств, 

ценностей, услуг или иной выгоды, каким-либо лицам и от каких-либо лиц или 

организаций, включая коммерческие организации, органы власти и 

самоуправления, российских и иностранных государственных служащих, частных 

компаний и их представителей. 

4.2 Предотвращение, раскрытие и урегулирование конфликта интересов 

работниками ТФОМС Челябинской области. 

 Под конфликтом интересов при исполнении работниками ТФОМС 

Челябинской области трудовых обязанностей следует понимать ситуацию,  при 

которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) работника ТФОМС 

Челябинской области влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им 

должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть 

противоречие между личной заинтересованностью работника и правами и 

законными интересами граждан, организаций, общества или государства, 

способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, 

организаций, общества или государства.  

Под личной заинтересованностью работника ТФОМС Челябинской области 

понимается заинтересованность работника, связанная с возможностью получения 

им при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, 

иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных 

прав или каких-либо выгод (преимуществ) для себя и (или) для состоящих с ним в 

близком родстве или свойстве лиц (родителей, супругов, детей, братьев, сестер, а 

также братьев, сестер, родителей, детей супругов и супругов детей), граждан или 

организаций, с которыми работник ТФОМС Челябинской области и (или) лица, 

состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, 

корпоративными или иными близкими отношениями. При определении 

имущественного характера услуг и указанных прав следует руководствоваться 

гражданским и налоговым законодательством Российской Федерации.  

В связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов работники 

ТФОМС Челябинской области обязаны: 
 - при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих 

трудовых обязанностей руководствоваться интересами ТФОМС Челябинской 

области – без учета личной заинтересованности;  

 - избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту 

интересов; 
 - раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт 

интересов; 
 - содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов; 
 - уведомлять о возникшем конфликте интересов или о возможности его 

возникновения, как только ему станет об этом известно, в письменной форме. 

Порядок  предотвращения и урегулирования конфликта интересов, 

примерный перечень типовых ситуаций конфликта интересов утвержден 

приказом ТФОМС Челябинской области № 116 от 01.03.2017г.,  который 



19 
 

размещен на официальном интернет-сайте ТФОМС Челябинской области в 

разделе «Нормативные документы/Документы ТФОМС Челябинской области/ 

Антикоррупционная деятельность». 

4.3 Соблюдение этических норм и общепринятых нравственных принципов 

работниками ТФОМС Челябинской области.  

В целях совершенствования этических норм и общепринятых нравственных 

принципов российского общества для работников ТФОМС Челябинской области 

подготовлен и утвержден «Кодекс профессиональной этики и поведения 

работников ТФОМС Челябинской области», который представляет собой свод 

общих принципов профессиональной этики и основных правил поведения, 

которыми должны руководствоваться работники ТФОМС Челябинской области 

независимо от замещаемой ими должности. Вышеуказанный Кодекс размещен на 

официальном интернет-сайте ТФОМС Челябинской области в разделе 

«Нормативные документы/Документы ТФОМС Челябинской области/ 

Антикоррупционная деятельность».  

4.4   Соблюдение работниками ТФОМС Челябинской области обязанности о 

незамедлительном уведомлении о получении подарка в соответствии с 

постановлением Правительства РФ от 09.01.2014 № 10 «О порядке сообщения 

отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 

зачисления средств, вырученных от его реализации», Порядком сообщения 

работниками ТФОМС Челябинской области о получении подарка, сдачи и оценки 

подарка, реализации (выкупа) и зачисления и средств, вырученных от его 

реализации, утвержденного приказом ТФОМС Челябинской области от 

21.11.2017 № 996, которые размещены на официальном интернет-сайте ТФОМС 

Челябинской области в разделе «Нормативные документы/Документы ТФОМС 

Челябинской области/ Антикоррупционная деятельность».  

(в редакции приказа ТФОМС ЧО от 27.02.2019 № 150) 

 

5. Ответственность за коррупционные правонарушения.  
В соответствии со статьей 13 Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008г. 

«О противодействии коррупции» граждане Российской Федерации, иностранные 

граждане и лица без гражданства за совершение коррупционных правонарушений 

несут уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

6. Общие правила поведения 

 

Взятка: 

Если Вам предлагают взятку:  

- вести себя крайне осторожно, вежливо, без заискивания, не допуская 

опрометчивых высказываний, которые могли бы трактоваться взяткодателем как 

готовность принять взятку; 



20 
 

- внимательно выслушать и точно запомнить предложенные Вам условия 

(размеры сумм, наименование товаров и характер услуг, сроки и способы 

передачи взятки, последовательность решения вопросов); 

- постараться перенести вопрос о времени и месте передачи взятки до следующей 

беседы и предложить хорошо знакомое Вам место для следующей встречи; 

- не берите инициативу в разговоре на себя, больше «работайте на прием», 

позволяйте потенциальному взяткодателю «выговориться», сообщить Вам как 

можно больше информации; 

- при наличии у Вас диктофона постараться записать (скрытно) предложение о 

взятке; 

- подготовить письменное сообщение по данному факту, адресованное лицу, 

ответственному за реализацию антикоррупционной политики в ТФОМС 

Челябинской области (приказ ТФОМС Челябинской области № 550 от 

24.06.2014г. размещен на официальном интернет-сайте ТФОМС Челябинской 

области в разделе «Нормативные документы/Документы ТФОМС Челябинской 

области/ Антикоррупционная деятельность»); 

- обратиться с заявлением в правоохранительные органы.  

 

Угроза жизни и здоровью при осуществлении работниками ТФОМС 

Челябинской области трудовых обязанностей: 

Если оказывается открытое давление или осуществляется угроза жизни и 

здоровью сотрудника или членам его семьи рекомендуется: 

-  по возможности скрытно включить записывающее устройство; 

-  держать себя хладнокровно, а если действия становятся агрессивными, срочно 

сообщить об угрозах в правоохранительные органы и непосредственному 

руководителю; 

-  в случае если угрожают в спокойном тоне (без признаков агрессии) и 

выдвигают какие-либо условия, внимательно выслушать их, запомнить внешность 

угрожающих и пообещать подумать над их предложением; 

-  в случае поступления угроз по телефону, по возможности определить номер 

телефона, с которого поступил звонок, и записать разговор на диктофон; 

- при получении угроз в письменной форме необходимо принять меры по 

сохранению возможных отпечатков пальцев на бумаге (конверте), вложив их в 

плотно закрываемый полиэтиленовый пакет; 

-  немедленно доложить о факте угрозы своему руководителю и написать 

заявление в правоохранительные органы с подробным изложением случившегося. 

 

Подарки: 

Если Вам предлагают подарок (услуги, приглашения и любые другие 

выгоды), предназначенный для Вас или для членов Вашей семьи, Ваших 

родственников, а также для лиц или организаций, с которыми Вы имеете или 

имели отношения, способные повлиять или создать видимость влияния на Вашу 

беспристрастность, стать вознаграждением или создать видимость 

вознаграждения, имеющего отношение к исполняемым служебным обязанностям, 

Вы должны отказаться от принятия такого подарка.  



21 
 

Обычное гостеприимство и личные подарки в допускаемых федеральными 

законами формах и размерах не должны создавать конфликт интересов или его 

видимость. 

 

Злоупотребление служебным положением: 

Работник ТФОМС Челябинской области  не должен предлагать никаких  

услуг, оказания предпочтения или иных выгод, каким-либо образом связанных с 

его должностным положением, если у него нет на это законного основания. 

Работник ТФОМС Челябинской области  не должен пытаться влиять в своих 

интересах на какое бы то ни было лицо или организацию, в том числе и на других 

работников, пользуясь своим служебным положением или предлагая им 

ненадлежащую выгоду. 

 

ЭТО ВАЖНО ЗНАТЬ !!! 

 

Работник ТФОМС Челябинской области имеет право: 

  подать письменное заявление о преступлении в правоохранительные 

органы независимо от места и времени совершения преступления; 

  получить копию своего заявления с отметкой о регистрации его в 

правоохранительном органе или талон-уведомление, в котором указываются 

сведения о сотруднике, принявшем сообщение, и его подпись, регистрационный 

номер, наименование, адрес и телефон правоохранительного органа, дата приема 

сообщения; 

  выяснить в правоохранительном органе, которому поручено заниматься 

исполнением Вашего заявления, о характере принимаемых мер и требовать 

приема Вас руководителем соответствующего подразделения для получения 

более полной информации по вопросам, затрагивающим Ваши права и законные 

интересы; 

  в случае отказа принять от Вас сообщение (заявление) о даче взятки 

обжаловать эти незаконные действия в вышестоящих инстанциях (городских, 

областных, федеральных); 

  в случае отсутствия реагирования на Ваши обращения обжаловать 

бездействия правоохранительных органов в вышестоящих инстанциях 

(городских, областных, федеральных).  

 

Обязанности правоохранительных органов: 

  Вас обязаны выслушать и принять Ваше сообщение в дежурной части 

органов внутренних дел, приемной органов прокуратуры; 

  принятое сообщение сотрудники органов внутренних дел/прокуратуры 

незамедлительно должны зарегистрировать, и доложить вышестоящему 

руководителю для осуществления процессуальных действий, согласно 

требованиям Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 


